АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО     РАЙОНА  «ХИЛОКСКИЙ    РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         28 мая 2018 года                                                                     № 412

О создании территориальной группировки сил гражданской обороны  муниципального района «Хилокский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением  Правительства Забайкальского края от 10 октября  2017 года № 417 «О создании сил гражданской обороны Забайкальского края и поддержании их в состоянии постоянной готовности», решением совета  муниципального района «Хилокский район» от 12.05.2017 года № 40.284 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном районе «Хилокский район»», в целях обеспечения защиты населения района, материальных и культурных ценностей, снижения величины вероятного ущерба при чрезвычайных ситуациях, возникших в результате военных конфликтов, администрация муниципального района «Хилокский район»  п о с т а н о в л я е т:
	1. Создать территориальную группировку сил гражданской обороны  с привлечением ресурсов из подразделений гражданских организаций гражданской обороны далее (ГО), нештатных аварийно спасательных формирований, способную оперативно и качественно реагировать на предупреждения и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
         2. Утвердить Инструкцию по их привлечению территориальной группировки сил гражданской обороны  (Приложение № 1).
	3. Утвердить Перечень учреждений, предприятий и организаций, создающих силы гражданской обороны на территории муниципального района «Хилокский район» (Приложение № 2).
        4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Хилокский район» от 18 января 2007 года № 6 «О создании территориальной группировки сил и средств».
        5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский район».

 Глава муниципального района
«Хилокский район»                                                                      Ю.Р. Шишмарёв

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района
«Хилокский район»
	                                                                    от 28 мая 2018 года № 412

ИНСТРУКЦИЯ
по приведению в готовность территориальной группировки сил и средств.

	1. Территориальная группировка сил и средств предназначенная для оперативного реагирования на ЧС о проведении работ по их ликвидации подчиняется руководителю гражданской обороны муниципального района и применяется согласно плана приведения сил и средств ГО и ЧС.
	2. Приведение территориальной группировки в готовность осуществляется по сигналу который передается начальнику ГО организации или его начальнику штаба ГО, лично руководителем ГО муниципального района или консультантом  ГО и ЧС.
	3. Начальник ГО организации подразделения входящего, в территориальную группировку получив распоряжение на приведение формирования в готовность, обязан:
	- уяснить задачу и оперативно принять решение на приведение формирования в готовность;
	- организовать сбор личного состава формирования;
	- поставить задачу командиру формирования;
	- организовать взаимодействие с командиром территориальной группировки сил и средств;
	- контролировать ход приведения формирования в готовность и привлечение его предназначению;
	- проверить оснащенность формирования всем необходимым имуществом;
	- доложить командиру территориальной группировки о готовности формирования и направить личный состав в распоряжение территориальной группировки.
4. Командир формирования обязан:
	- немедленно прибыть к установленному месту сбора территориальной группировки и доложить о прибытии, получив при этом задачу;
	- уяснить полученную задачу и принять определенные действия по использованию формирования по назначению;
	- поставить задачу подчиненным;
	- организовать взаимодействие подчиненных с общими силами;
	- проверить работоспособность специальной техники, приборов, средств связи, наличие и исправность имущества.
	5. Готовность всех формирований  подразделений) к выполнению задач по предназначению проверяется в ходе занятий, проверок, учений ГО и при ликвидации ЧС на территории муниципального района «Хилокский район».
	6. Проверка готовности территориальной группировки сил и средств осуществляется руководителем ГО муниципального района.

Расчет времени приведения в готовность территориальной группировки сил и средств
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Рабочее время
	Не рабочее время

	1
	Оповещение личного состава
	0.30
	1.30

	2
	Сбор личного состава
	0.20
	1.10

	3
	Постановка задачи
	0.10
	0.10

	4
	Получение СИЗ
	0.25
	0.25

	5
	Получение техники и имущества
	1.00
	1.00

	6
	Построение и проверка экипировки
	0.30
	0.30

	7
	Доклад о готовности
	0.05
	0.05

	Итого
	2.00
	4.10

СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ
 (
Оперативный дежурный ГУ МЧС
)

 (
ЕДДС
муниципального
района
 «Хилокский район»
)

 (
Руководитель ГО и ЧС
)
 (
Личный состав формирования
) (
Командир формирования
)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района
«Хилокский район»
	                                                                     от 28 мая 2018 года № 412

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений, предприятий и организаций, создающих силы гражданской обороны на территории муниципального района «Хилокский район»

	№
п/п
	Наименование исполнительных органов государственной власти, органа местного самоуправления и организаций создающих службы ГО
	Наименование создаваемых спасательных служб гражданской обороны муниципального района «Хилокский район»

	1
	Министерство здравоохранения Забайкальского края (ГУЗ «Хилокская ЦРБ»)
	Медицинская спасательная служба муниципального района «Хилокский район»

	2
	Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю (ПСЧ-37 ФГКУ «3 отряд ФПС по Забайкальскому краю»)
	Пожарно-спасательная служба муниципального района «Хилокский район»

	3
	Управление ОМВД России по Забайкальскому краю (ОМВД России по Хилокскому району)
	Служба охраны общественного порядка  муниципального района «Хилокский район»

	4
	Филиал КГУ «Автомобильные дороги Забайкалье» краевые дороги
	Автодорожная спасательная служба муниципального района «Хилокский район»

	5
	Западные электросети филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Читаэнерго»
	Спасательная служба энергетики муниципального района «Хилокский район»

	6.
	Администрация городского поселения  «Хилокское» (МУП ГРЭЦ)
	Коммунально-техническая спасательная служба муниципального района «Хилокский район»

	7.
	Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»
	Спасательная служба оповещения и связи муниципального района «Хилокский район»

Состав  сил и средств нештатных формирований  по обеспечению выполнения  мероприятий  	ГО (НФГО) спасательной службы, с информацией  по каждой  организации, создающей  НФГО, в соответствии с формой :

	№ п/п
	Наименование НФГО
	Количество, ед.
	Численность личного состава, чел.
	Обеспеченность специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами

	СИЗ
	приборы радиационной, химической разведки и контроля
	инженерное имущество и
аварийно-спасательный инструмент
	автомобильная техника
	специальная техника

	ед.
	%
	ед.
	%
	ед.
	%
	ед.
	%
	ед.
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. НФГО органами местного самоуправления

	1.
	Команда по ремонту и восстановлению дорог и мостов, всего

	2.
	Аварийно-технические команды по электросетям, по газовым сетям, по водопроводным сетям, по теплосетям, всего

	3.
	Команда охраны общественного порядка, всего

	4.
	Команда защиты и эвакуации материальных и культурных ценностей, всего

	5.
	Команды защиты растений, животных, всего

	6.
	Команда для перевозки грузов, населения, всего

	7.
	Команда связи, всего

	8.
	Подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого) снабжения, всего

	9.
	Группа по обслуживанию защитных сооружений, всего

	10.
	Станции специальной обработки транспорта, одежды, всего

	11.
	Пункт санитарной обработки, всего

	12.
	Подвижные ремонтно-восстановительные группы по ремонту автомобильной, инженерной и другой техники, всего

	13.
	Группа охраны общественного порядка, всего

	14.
	Группа связи, всего

	15.
	Эвакуационная (техническая) группа, всего

	16.
	Группы эпидемического, фитопатологического, ветеринарного контроля, всего

	17.
	Звено подвоза воды, всего

	18.
	Звено по обслуживанию защитных сооружений, всего

	19.
	Другие НФГО, всего

	20.
	ИТОГО территориальных НФГО

	2. НФГО, созданные организациями (наименование организации)

	1.
	Команда охраны общественного порядка, всего
	2
	8
	8

	1

	2

	2.
	Подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого) снабжения, всего

	3.
	Санитарная дружина, всего

	4.
	Группа по обслуживанию защитных сооружений, всего

	5.
	Станции специальной обработки транспорта, одежды, всего

	6.
	Пункт санитарной обработки, всего

	7.
	Подвижные ремонтно-восстановительные группы по ремонту автомобильной, инженерной и другой техники, всего
	2
	10
	10

	4

	2

	8.
	Группа для перевозки населения (грузов), всего

	9.
	Аварийно-технические команды по электросетям, по газовым сетям, по водопроводным сетям, по теплосетям, всего
	1
	6
	6

	2

	1

	10.
	Группа связи, всего
	1
	4
	4

	1

	11.
	Группа охраны общественного порядка, всего

	12.
	Эвакуационная (техническая) группа, всего

	13.
	Звено связи, всего

	14.
	Звено подвоза воды, всего

	15.
	Подвижная автозаправочная станция, всего

	16.
	Звено по обслуживанию защитных сооружений, всего

	17.
	Санитарный пост, всего
	2
	8
	8

	2

	18.
	Звенья контроля эпидемического, фитопатоло-гического, ветеринарного, всего

	19.
	Пост радиационного и химического наблюдения (стационарный), всего

	20.
	Другие НФГО, всего
	1
	4
	4

	1

	1

	21.
	ИТОГО НФГО организаций

Примечание: в графе 19 при наличии других формирований  - указывать наименование формирования и сведения по ним отдельно по каждому